
1

PO STŘEDOČESKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Středočeského kraje 
v mnoha oblastech, od dopravy a výzkumu, přes vzdělávání 
a sociální služby, až po ochranu životního prostředí. 

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů ve Středočeském kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
Ve středních Čechách můžete spolu s  námi navštívit například unikátní 
archeologickou expozici Archevita - Stopami věků v  Roztokách, podívat  
se do muzea T. G. Masaryka v Lánech nebo obdivovat krásu historického 
klenotu, hradu Karlštejn. Přijměte naše pozvání a poznejte jedinečná místa 
Středočeského kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

Díky projektům se 
podařilo navýšit 
počet výzkumných 
pracovníků v kraji. 
Fondy výrazně 
přispěly k nárůstu 
počtu vědecko-
výzkumných 
pracovníků v kraji, 
zejména ve spojitosti 
s výzkumnými ústavy. 

V sociální oblasti bylo 
podpořeno 162 sociálních 
služeb, vzniklo  
5 sociálních podniků 
a 174 sociálních bytů. 
Kraj tak díky projektům 
může lépe reagovat 
například na stárnutí 
obyvatel. 

Více než polovina 
dětí v kraji má přístup 
ke kvalitnějšímu 
primárnímu 
vzdělávání a zlepšila 
se kvalita vzdělávání 
pro studenty 
se speciálními 
potřebami.

STŘEDOČESKÝ 
KRAJ

Proč navštívit Středočeský kraj? 
Středočeský kraj je ideální volbou pro ty, kteří chtějí spojit poznávání 
historie s aktivním odpočinkem v přírodě. S množstvím atrakcí, festivalů 
a  kulturních akcí po celý rok nabízí tento region nezapomenutelné 
zážitky pro každého. Ať už hledáte klidné místo k  relaxaci nebo 
dobrodružství v přírodě, Středočeský kraj má co nabídnout. 

Přírodní krásy a turistické atrakce
Středočeský kraj se pyšní mnoha přírodními rezervacemi a chráněnými 
oblastmi. Křivoklátsko, zapsané na seznamu biosférických rezervací 
UNESCO, je rájem pro milovníky turistiky a  cykloturistiky. Nabízí 
hluboké lesy, skalní útvary a  malebná údolí řek jako Berounka 
a  Sázava, které jsou velmi oblíbené mezi vodáky. Další přírodní 
zajímavostí je Český kras s  jeho impozantními jeskyněmi, jako jsou 
Koněpruské jeskyně, které lákají na dobrodružství v podzemí. 

Kulturní dědictví
Region je také bohatý na historické památky. Hrad Karlštejn, 
postavený Karlem IV., je jedním z nejnavštěvovanějších hradů v Česku 
a  nabízí fascinující prohlídky s  bohatou historií. Dalšími zajímavými 
místy jsou zámek Loučeň s jeho labyrinty nebo hrad Český Šternberk 
s krásným výhledem na řeku Sázavu. 

Relax a zábava pro rodiny 
Poděbrady jsou nejvýznamnějším lázeňským střediskem středních 
Čech, které lákají i  třeba jen k  procházkám po místní kolonádě. 
Milovníci vína mohou zavítat do Mělníku, centra mělnické vinařské 
podoblasti. Středočeský kraj má ale co nabídnout i rodinám s dětmi. 
Park Mirakulum v Milovicích je obrovský zábavní park s atrakcemi pro 
děti všech věkových kategorií. Aquapalace v Čestlicích nabízí vodní 
radovánky a wellness služby pro celou rodinu. Pro milovníky zvířat 
je ideální Zoopark Zelčín, který se specializuje na chov domácích 
i exotických zvířat. 

Středočeský kraj, ležící ve středu České republiky, 
je regionem bohatým na přírodní krásy, 
historické památky a kulturní tradice. Tento 
kraj je ideální destinací pro návštěvníky, kteří 
hledají kombinaci relaxace v přírodě a objevování 
historie. Středočeský kraj nabízí malebná města 
a vesnice, které stojí za návštěvu. 



4 5

Lesopark se rozprostírá na svahu nad soutokem řek Jizery 
a Nedbalky. Nabízí malebné procházky s výhledy na okolní krajinu 
a  zámek. V  areálu je také naučná stezka, která spojuje přírodní 
krásy s  místními pověstmi a  báchorkami. Doplňují ji informační 
panely, které poskytují údaje o historii a zajímavostech dané oblasti. 
Na trase mohou návštěvníci obdivovat dřevěné sochy inspirované 
těmito příběhy, mezi nimiž se nacházejí postavy Mnicha, Hejkala 
a  Čerta. Každá socha je opatřena QR kódem, který návštěvníkům 
odhaluje příběh spojený s danou postavou. 

Lesopark nad Jizerou  
Mnichovo Hradiště

zdarma 2 hod.

www.mnhradiste.czi P

50.5247797N 
14.9688292E

1

Výše dotace EU

1 285 044 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k sanaci skalního 
masivu, odstranění nadměr-
ného náletu a nestabilních 
skalních bloků. 

P

Víte, že...
lesopark zahrnuje i pís-
kovcové stěny s jeskyní, 
kolem nichž se tradují 
legendy o tajných cho-
dbách vedoucích na zá-
mek nebo do místního 
klášterního pivovaru? 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5247797N%2C 14.9688292E&x=14.9688292&y=50.5247797&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5247797N%2C 14.9688292E&x=14.9688292&y=50.5247797&z=9


6 7

Naučná stezka o  délce 7 km, která nabízí 16 informačních 
panelů, vás zavede do historických zákoutí města a  upozorní 
na pamětihodnosti, které bývají oku turisty skryty. Trasa začíná 
v  blízkosti infocentra a  autobusového nádraží, a  jejím cílem je 
osvětlit bohatství Mladé Boleslavi, známé nejen jako „město 
automobilů“. Informační panely, vytvořené uměleckým kovářem 
Davidem Szalayem, prezentují zajímavosti jako Mladoboleslavský 
hrad či Židovský hřbitov. Pro dětské výletníky je k dispozici zkrácená 
varianta stezky, kterou provází postava autíčka Vojty Škody.

Metalová cesta  
Mladá Boleslav   

zdarma 3 hod.

www.metalovacesta.czi P

50.4121239N 
14.9058897E

2

Výše dotace EU

13 321 739 Kč  
2 projekty  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla naučná stezka Mla-
dou Boleslaví. Zrealizovala 
se i rekonstrukce budovy 
informačního centra. 

foto: Infocentrum Mladá Boleslav (celá dvoustrana)

PPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4121239N%2C 14.9058897E&x=14.9058897&y=50.4121239&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4121239N%2C 14.9058897E&x=14.9058897&y=50.4121239&z=9


8 9

Muzeum umístěné v  historickém špýcharu je věnováno osobnosti 
prvního československého prezidenta T. G. Masaryka a historickým 
událostem, které s  ním souvisejí. Expozice zahrnuje jeho osobní 
předměty, včetně jezdeckého obleku a  svátečních šatů Charlotty 
Garrigue Masarykové, stejně jako dobové fotografie a  dokumenty 
z  jeho života. Návštěvníci mohou rovněž obdivovat expozici 
"Prezident odešel", která zachycuje období bezprostředně  
po jeho smrti. Tato expozice byla slavnostně otevřena u příležitosti 
100. výročí založení Československé republiky.

Muzeum T. G. Masaryka  
Lány

vstupné 1 hod.

www.muzeumtgm.czi PP

50.1259297N  
13.9551086E 

3

Výše dotace EU

4 503 266 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována nová expo-
zice. Došlo také k obohacení 
stávajících sbírek o moderní 
a interaktivní technologie.

foto: Muzeum T.G.M. Rakovník

foto: Muzeum T.G.M. Rakovník

foto: Daniela Vokounová

foto: Daniela Vokounová

foto: Muzeum T.G.M. Rakovník

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1259297N%2C 13.9551086E&x=13.9551086&y=50.1259297&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1259297N%2C 13.9551086E&x=13.9551086&y=50.1259297&z=9


10 11

Tato stěna představuje výzvu pro všechny nadšence lezení. Nachází 
se v bývalém areálu Poldovky a je jednou z nejvyšších lezeckých 
stěn v Česku, s výškou až 18 m. Nabízí širokou škálu lezeckých tras 
s různými úrovněmi obtížnosti, od cest určených pro začátečníky 
až po náročné projekty pro zkušené lezce. Pro začátečníky jsou 
k  dispozici trvale natažená lana a  možnost absolvovat kurzy pod 
vedením instruktorů. Kromě hlavní lezecké stěny zde naleznete 
také boulderingovou stěnu o  výšce 3,5 m a  tréninkový campus 
sloužící ke zlepšení kondice a techniky.

Lezecká stěna  
Kladno

vstupné 3 hod.

www.stenakladno.czi

50.1501703N 
14.1199744E

4

Výše dotace EU

8 377 550 Kč  
78 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl zrekonstruován objekt 
bývalé zkušebny turbín  
a na jeho místě vzniklo  
unikátní středisko  
volnočasových aktivit. 

P

foto: Lezecká Stěna Kladno - Klub Start-Up, o.s. (celá dvoustrana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1501703N%2C 14.1199744E&x=14.1199744&y=50.1501703&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1501703N%2C 14.1199744E&x=14.1199744&y=50.1501703&z=9


12 13

Multimediální archeologická expozice vás zavede na cestu časem od 
mladší doby kamenné až po raný středověk. Tato expozice, umístěná 
v bývalé stodole roztockého zámku, nabízí nezapomenutelný zážitek 
díky propojení archeologie s moderními technologiemi. Návštěvníci 
mohou obdivovat realistické rekonstrukce obydlí z  různých 
historických období, holografické projekce a videomapping. Pro děti 
jsou připraveny hravé a vzdělávací prvky, infokiosky a dětský koutek, 
což činí návštěvu atraktivní pro celou rodinu. Díky této expozici tedy 
zažijete dějiny všemi smysly.

Archeologická expozice  
Archevita, Roztoky

1 hod.

www.archevita.czi

50.1592847N 
14.3993142E

5

Výše dotace EU

64 696 744 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnově a rekonstruk-
ci provozního a expozičního 
zázemí areálu Středočes-
kého muzea v Roztokách 
u Prahy.

vstupné 

PPPP

foto: Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

foto: Středočeské muzeum  
v Roztokách u Prahy

Víte, že...
v expozici se můžete 
setkat s osobnostmi  
z pravěku, které ztvárni-
li známí čeští umělci, 
jako například Dan 
Bárta nebo Petr Čtvrtní-
ček? 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1592847N%2C 14.3993142E&x=14.3993142&y=50.1592847&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1592847N%2C 14.3993142E&x=14.3993142&y=50.1592847&z=9


14 15

Cyklostezka mezi Nymburkem a Poděbrady je 9 km dlouhý úsek 
Labské stezky, který je určen pro cyklisty a in-line bruslaře. Trasa 
se vyznačuje rovinným terénem a  vede těsně podél řeky Labe  
po téměř hladkém asfaltu, což ji činí vhodnou pro všechny 
věkové kategorie. O  víkendech bývá stezka velmi frekventovaná. 
Ideálním výchozím bodem je loděnice v  Nymburce, která  
se nachází přibližně 400 m od elektrárny, směrem proti proudu Labe.  
Pro ty, kteří mají stále energii, je možné trasu prodloužit až do Libice  
nad Cidlinou, kde se nachází památník Slavníkovců.

 Cyklostezka  
„Labe“

zdarma  2 hod.

www.labska-stezka.czi

50.1838939N   
15.0541500E

6

Výše dotace EU

5 045 308 Kč  
73 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly vybudovány 2 km nové 
cyklostezky, čímž došlo 
k rozšíření páteřní cyklotrasy 
„Labská“.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1838939N%2C 15.0541500E&x=15.0541500&y=50.1838939&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1838939N%2C 15.0541500E&x=15.0541500&y=50.1838939&z=9


1716

Promenáda spojuje lázeňské centrum s  nádražím a  nabízí  
tu pravou lázeňskou atmosféru. Jejími hlavními prvky jsou 
prosklená Kolonáda profesora Libenského, která slouží jako 
prostor pro setkávání a relaxaci, a slavné květinové hodiny. Během 
procházky lze obdivovat sochu T. G. Masaryka od sochaře Otto 
Gutfreunda, stejně jako další sochařská díla. V západní části parku 
se nachází novější dřevěný pavilon s vodními kanály, které v letních 
vedrech nabízejí osvěžení jak dětem, tak jejich rodičům. Promenáda 
je ideálním místem pro relaxaci v srdci lázeňského města.

Lázeňská  
promenáda  
Poděbrady

2 hod.

www.mesto-podebrady.czi P

50.1461014N       
15.1204275E

7

Výše dotace EU

15 066 546 Kč 
68 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla rekonstruována 
kolonáda mezi nádražím 
a květinovými hodinami, 
včetně veřejného osvětlení, 
mobiliáře a zeleně.

zdarma

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1461014N%2C 15.1204275E&x=15.1204275&y=50.1461014&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1461014N%2C 15.1204275E&x=15.1204275&y=50.1461014&z=9


18 19

Cyklostezka spojuje Beroun s  významnými historickými místy, 
jako jsou hrady Karlštejn, Točník a  Nižbor. Trasa měří přibližně  
19 km a vede malebným údolím řeky Berounky. Tabule umístěné 
podél cyklostezky informují o  historii českých králů a  jejich 
vlivu na tuto oblast. Dále stezka připomíná badatele Joachima 
Barrande, jehož práce přispěla k  poznání zkamenělin v  této 
lokalitě. Tato stezka je ideální jak pro cyklisty, tak pro pěší 
turisty, a  nabízí možnost aktivního pohybu v  překrásné přírodě, 
dechberoucí výhledy a fascinující místa k objevování.

Cyklostezka  
„Po stopách Českých králů“

zdarma 4 hod.

www.mesto-beroun.cz i

49.964260N    
14.074982E

8

Výše dotace EU

26 693 806 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno 3,188 km 
úseku cyklostezky „Po stopách 
Českých králů“ a přidáno  
6,9 km nového značení  
cyklistických tras.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.964260N%2C 14.074982E&x=14.074982&y=49.964260&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.964260N%2C 14.074982E&x=14.074982&y=49.964260&z=9


20 21

vstupné  
na prohlídky 2hod.

www.hrad-karlstejn.czi

49.9391167N 
14.1882903E

9

Výše dotace EU

79 872 886 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Víte, že...
ženy měly na Karlštejn 
přístup? Zákaz platil jen 
pro největší věž. Mýtus 
o zákazu vstupu na celý 
hrad rozšířil až Jaroslav 
Vrchlický ve své „Noci 
na Karlštejně“.

Díky podpoře z fondů EU 
se podařilo obnovit a zpří-
stupnit prostory Císařského 
paláce a Purkrabství, vytvo-
řit nové expozice a návštěv-
nické centrum. 

P

Hrad, který byl založen Karlem IV. v  roce 1348, patří mezi 
nejznámější a  nejnavštěvovanější hrady v  Česku. Tento gotický 
skvost sloužil jako rezidence Karla IV. a  zároveň jako místo  
pro uložení korunovačních klenotů a říšských relikvií. Návštěvníci 
mohou obdivovat korunovační klenoty, hradní kapli s deskovými 
obrazy mistra Theodorika a  nově zrekonstruované prostory, 
včetně návštěvnického centra a  expozice podávající informace 
o historii hradu a řemeslech. Karlštejn se tyčí na skalnatém vrchu 
nad řekou Berounkou a nabízí nádherný výhled na okolí.

Hrad  
Karlštejn

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9391167N%2C 14.1882903E&x=14.1882903&y=49.9391167&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9391167N%2C 14.1882903E&x=14.1882903&y=49.9391167&z=9


2322

Park zapsaný na Seznamu kulturního dědictví UNESCO, patří mezi 
největší přírodně krajinářské parky v Evropě. Nabízí harmonickou 
kompozici rybníků, luk a průhledů, a zahrnuje více než 1 600 druhů 
domácích i  cizokrajných dřevin. Výjimečná je také sbírka 8 000 
rododendronů. Součástí areálu je návštěvnické centrum věnované 
parku a  Botanickému ústavu Akademie věd ČR. Park doplňují 
drobné stavby, jako jsou Rybárna u  Sádkového rybníčka, Česká 
chaloupka a Strážní domek Wachhaus. Průhonický park je ideálním 
místem pro procházky a relaxaci v malebné přírodě.

Průhonický park  
Průhonice

vstupné 2 hod.

www.pruhonickypark.czi PP

50.0011261N 
14.5588039E

10

Výše dotace EU

144 302 681 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnově původní 
krajinářské kompozice, 
zpřístupnění malých objektů, 
opravě cest a zvýšení 
bezpečnosti parku.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0011261N%2C 14.5588039E&x=14.5588039&y=50.0011261&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0011261N%2C 14.5588039E&x=14.5588039&y=50.0011261&z=9


24 25

Historicko-naučná stezka seznamuje návštěvníky s  významným 
archeologickým nalezištěm z období římského. Tato stezka o délce 
1,5 km zahrnuje 8 zastavení s  informačními panely a  provede vás 
osadou Markomanů. Trasa je atraktivní nejen pro milovníky historie, 
kteří ocení cenné informace, ale také nabízí místa pro dětské hry 
a odpočinek. Například při zastavení na Pičhoře máte možnost vidět 
funkční žárové pohřebiště. Na posledním stanovišti, věnovaném 
životu Markomanů, si prohlédnete model markomanského obydlí 
vyrobeného z přírodních materiálů.

Naučná stezka Markomanů 
Dobřichov

zdarma 2 hod.

www.dobrichov.cz i P

50.0764272N 
15.0321653E 

11

Výše dotace EU

2 260 636 Kč  
80 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vytvořena naučná 
stezka s 8 zastaveními 
a doprovodnou infrastruktu-
rou, která přibližuje historii 
a přírodu této lokality.

foto: obec Dobřichov

foto: obec Dobřichov

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0764272N%2C 15.0321653E&x=15.0321653&y=50.0764272&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0764272N%2C 15.0321653E&x=15.0321653&y=50.0764272&z=9


26 27

Chrám sv. Bartoloměje představuje mistrovské dílo gotické 
architektury. Návštěvníky okouzlí trojlodím s věžemi, parléřovským 
chórem, bohatě zdobeným interiérem a krásnými varhanami. Okolo 
chrámu se rozprostírá jedinečný areál, Bartolomějské návrší, 
který zahrnuje barokní zvonici ukrývající chrámový poklad a nabízejí 
úchvatný pohled na město. Najdete zde i  kostnici s  bohatou 
výzdobou a  budovu bývalé farní školy s  interaktivní expozicí 
věnovanou událostem z historie města a jeho slavným osobnostem. 
Toto malebné prostředí je stvořené pro klidné procházky.

Chrám sv. Bartoloměje  
a Bartolomějské návrší, Kolín

vstupné 3 hod.

www.bartolomejskenavrsi.cz i P

50.0264150N 
15.2018661E

12

Díky podpoře z fondů EU 
byl obnoven a revitalizován 
chrám sv. Bartoloměje. 
Zrealizovala se i památková 
obnova areálu Bartoloměj-
ského návrší.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

125 213 609 Kč 
2 projekty
85 % celkových nákladů

 

foto: Hanka Krejbichova Photography

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0264150N%2C 15.2018661E&x=15.2018661&y=50.0264150&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0264150N%2C 15.2018661E&x=15.2018661&y=50.0264150&z=9


28 29

Dům přírody se nachází v  blízkosti Koněpruských jeskyní 
a  představuje moderní návštěvnické středisko, které nabízí 
interaktivní expozice zaměřené na geologii, jeskyně 
a biodiverzitu Českého krasu. Návštěvníci zde najdou dioramata 
biotopů, digitální interaktivní stůl a herní prvky pro děti. Naleznete 
tu i  multifunkční sál pro promítání filmů a  výstavy. Venkovní 
expozicepřibližuje jedinečnost tohoto krasového území, které patří 
k  nejcennějším lokalitám ve střední Evropě. Součástí expozice je 
i naučná stezka Zlatý kůň s krásnými výhledy a 14 zastávkami.

Dům přírody Českého krasu 
Koněprusy

zdarma 1 hod.

www.dumprirody.czi

49.9161447N 
14.0688969E

13

Výše dotace EU

93 086 004 Kč  
2 projekty
92% celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno nové ná-
vštěvnické středisko. Dále se 
realizovaly prvky venkovní 
expozice a byl natočen film  
o Českém krasu.

PP

Víte, že...
model Koněpruských 
jeskyní u Domu přírody 
byl vytvořen díky naske-
nování celého jeskynní-
ho systému? V měřítku 
1:100 vám umožní 
nahlédnout do podzemí 
bez baterky!

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9161447N%2C 14.0688969E&x=14.0688969&y=49.9161447&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9161447N%2C 14.0688969E&x=14.0688969&y=49.9161447&z=9


30 31

Rodný dům kronikáře Mikuláše Dačického, postavený na přelomu 
15. a  16. století, je významnou památkou s  pozdně gotickým 
jádrem a  barokní fasádou. V  současnosti slouží jako vzdělávací 
a  prezentační centrum kulturního dědictví UNESCO. Nabízí 
interaktivní expozici zaměřenou na památky UNESCO, včetně 
historických artefaktů a moderních technologií. Návštěvníci mohou 
prozkoumat prostory od sklepa po podkroví, včetně Biskupské 
kaple a moderních výstavních sálů. Kromě toho se mohou zúčastnit 
různých kulturních a vzdělávacích aktivit, které se zde konají.

Dačického dům  
Kutná Hora

vstupné 2,5 hod.

www.dacickehodum.czi

49.9484886N   
15.2651675E

Stav před realizací projektu14

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke vzorové renovaci 
domu Mikuláše Dačického 
pro vzdělávací a prezenční 
účely. 

Výše dotace EU

60 447 757 Kč  
85 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9484886N%2C 15.2651675E&x=15.2651675&y=49.9484886&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9484886N%2C 15.2651675E&x=15.2651675&y=49.9484886&z=9


32 33

Rozsáhlý přírodně krajinářský park, navržený rukou samotného 
ředitele císařské zahrady v  Schönbrunnu, botanikem  
N. J. Jacquinem, byl vybudován na přelomu 18. a 19. století. Dnes 
je jeho součástí i skleník a zahrada léčivých rostlin. V této zahradě 
naleznete více než stovku botanických druhů, které byly pěstovány 
již od středověku v  klášterních zahradách a  zahradách lékárníků. 
Park rovněž disponuje naučnými stezkami, které informují o místní 
fauně a flóře. Je volně přístupný po celý rok a představuje ideální 
místo pro relaxaci a rodinné výlety.

Zámecký park Kačina  
Svatý Mikuláš

zdarma 2 hod.

www.nzm.czi

49.9816875N 
15.3460250E

15

Výše dotace EU

8 126 089 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k regeneraci 
zámeckého parku a výsadbě 
zeleně v rozsahu a druhové 
skladbě odpovídající třetině 
19. století.

PP

foto: zámek Kačina (celá dvoustrana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9816875N%2C 15.3460250E&x=15.3460250&y=49.9816875&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9816875N%2C 15.3460250E&x=15.3460250&y=49.9816875&z=9


3534

Park, rozkládající se na pěti terasách, představuje vzácnou ukázku 
rokokové zahradní architektury, která bývá přirovnávána 
k zahradám ve Versailles či Schönbrunnu. Tento park o rozloze 2 ha 
navazuje na jižní zámecké křídlo a je zdoben květinovými ornamenty 
a  pečlivě stříhanými živými ploty. Dominantou je fontána se 
sousoším „Napájení Héliových koní“ od sochaře Ignáce Františka 
Platzera. V areálu parku se nachází i růžová zahrada. Na jeho konci 
naleznete Oranžérii, která nabízí interaktivní výstavy pro celou 
rodinu a Galerii Zdeňka a Emilie Milerových.

Francouzský park a Oranžérie 
zámek Dobříš

2 hod.

www.zamekdobris.czi

49.7813247N 
14.1792678E

16

Výše dotace EU

83 843 598 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla revitalizována zámecká 
Oranžérie, obnoven areál 
Francouzského parku 
a provedena digitalizace 
památky. 

vstupné

PP

Víte, že...
na severní stěně Oran-
žérie se nachází iluzivní 
malba, která předsta-
vuje největší venkovní 
výmalbu ve střední 
Evropě?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7813247N%2C 14.1792678E&x=14.1792678&y=49.7813247&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7813247N%2C 14.1792678E&x=14.1792678&y=49.7813247&z=9


3736

Vydejte se po stopách jedno-
ho z nejvýznamnějších českých 
spisovatelů! Naučná stezka 
Karla Čapka vás provede kraji-
nou, kterou měl v oblibě a kde 
čerpal inspiraci. Stezka nabízí  
3 okruhy v  délkách 2, 6 
a 10 km. Začíná u Památníku 
Karla Čapka a zahrnuje 10 za-
stávek, které poskytují infor-
mace o  místní historii, fauně 
a flóře. Naučná stezka rovněž 
obsahuje hry a  úkoly, které 
potěší nejen děti, a jsou ozna-
čeny cedulí s  piktogramem 
Dášeňky. Kratší 2km okruh je 
ideální pro rodiny s dětmi. Pro-
hlídku můžete obohatit také 
návštěvou zahrady Památníku 
Karla Čapka.

Naučná stezka 
Karla Čapka 
Stará Huť

zdarma

1-2 hod.

www.capek-karel 
-pamatnik.czi

49.7737992N 
14.2070708E

17

Výše dotace EU

2 065 177 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vybudován 10km naučný 
okruh se zastávkami. Dále 
byla vytvořena virtuální 
verze stezky a vybavení 
projekční místnosti.

P

Víte, že...
za vstupní branou  
do areálu Památníku  
je umístěn Poesiomat, 
na kterém si můžete 
pustit např. Čapkovu 
nejoblíbenější píseň  
či štěkot Dášenky?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7737992N%2C 14.2070708E&x=14.2070708&y=49.7737992&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7737992N%2C 14.2070708E&x=14.2070708&y=49.7737992&z=9


38 39

Svatá Hora je významným barokním poutním místem, které 
se nachází na vrcholku nedaleko Příbrami. Dominantou areálu 
je kostel Nanebevzetí Panny Marie, který je obklopen ambity 
a  sochařskou výzdobou. Areál můžete navštívit i  v  rámci 
komentované prohlídky s průvodcem. Můžete navštívit i muzeum, 
kde jsou vystaveny exponáty ze sbírek Svaté Hory, předměty 
nalezené archeology během nedávné rekonstrukce, a  některé 
šatičky Panny Marie Svatohorské. Svatá Hora tak představuje 
ideální místo pro modlitbu, odpočinek a poznávání historie.

Svatá Hora  
Příbram 

2 hod.

www.svata-hora.czi

49.6853839N 
14.0175522E

18

Výše dotace EU

159 684 404 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla obnovena národní 
kulturní památka. Byly 
rozšířeny a vytvořeny nové 
kulturní a vzdělávací služby 
vč. badatelského centra.

vstupné  
na prohlídky

PPP

Víte, že...
v Bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie se nachází 
cenná soška Panny Ma-
rie Svatohorské? Podle 
legendy ji vyřezal sám, 
arcibiskup Arnošt  
z Pardubic ve  
14. století.foto: Jan Traxler  

(celá dvoustrana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6853839N%2C 14.0175522E&x=14.0175522&y=49.6853839&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6853839N%2C 14.0175522E&x=14.0175522&y=49.6853839&z=9


40 41

Zámecký park patří mezi nejstarší a  nejkrásnější anglické parky 
v Čechách a rozprostírá se na ploše 70 hektarů podél řeky Blanice. 
Jeho vznik se datuje do 18. století a je proslulý svými romantickými 
stavbami, mezi kterými dominuje Čínský pavilon a  Starý hrad. 
Návštěvníci mohou objevovat množství vycházkových cest, altánů 
a soch, které vytvářejí malebná zákoutí. V současnosti park nabízí 
naučné stezky a pořádá kulturní akce, čímž kombinuje svou bohatou 
historii s  přírodní krásou, jež láká k  procházkám a  odpočinku 
v poklidném prostředí.

Zámecký park  
Vlašim

zdarma 2,5 hod.

www.vlasimskypark.czi PP

49.7065861N    
14.8903611E

19

Výše dotace EU

9 060 092 Kč  
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vytvořena návštěvnická 
infrastruktura, vč. výstavby 
herních prvků, opravy cest, 
mobiliáře a vytvoření eduka-
tivních altánů.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7065861N%2C 14.8903611E&x=14.8903611&y=49.7065861&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7065861N%2C 14.8903611E&x=14.8903611&y=49.7065861&z=9


4342

Vodní dům je moderní vzdělávací a  návštěvnické středisko, 
umístěné v  blízkosti vodní nádrže Švihov. Jeho primárním cílem 
je vzdělávat o  významu vody pro přírodu i  člověka. Nabízí 
interaktivní expozici, která se zaměřuje na tuto problematiku 
a  zahrnuje prvky jako akvária s  vodními živočichy, mikroskopy 
pro pozorování mikroorganismů a  tematické sekce, například 
"Nekonečná cesta vody", kde si návštěvníci mohou vychutnat různé 
druhy vody. V exteriéru se nachází vodní park s umělým potůčkem, 
rybníkem a naučnou stezkou, která zahrnuje 11 zastavení.

Vodní dům  
Hulice 

vstupné 1,5 hod.

www.vodni-dum.czi P

49.7188203N   
15.0865194E

20

Výše dotace EU

50 880 533 Kč  
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
vzniklo moderní návštěvnic-
ké středisko Vodní dům s in-
teraktivní expozicí o vodě, 
jejím koloběhu a významu 
pro přírodu.

PPPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7188203N%2C 15.0865194E&x=15.0865194&y=49.7188203&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7188203N%2C 15.0865194E&x=15.0865194&y=49.7188203&z=9


44 45 46

1.  Lesopark Nad Jizerou,  
 Mnichovo Hradiště 

2. Metalová cesta, Mladá Boleslav 

3. Muzeum T. G. Masaryka, Lány

4. Lezecká stěna, Kladno

5. Archeologická expozice Archevita,  
 Roztoky 

6. Cyklostezka “Labe”

7. Lázeňská promenáda, Poděbrady

8. Cyklostezka “Po stopách Českých králů” 

9. Hrad Karlštejn

10. Průhonický park, Průhonice

11. Naučná stezka Markomanů, Dobřichov

12. Chrám sv. Bartoloměje a Bartolomějské  
 návrší, Kolín 

13. Dům přírody Českého krasu, Koněprusy

14. Dačického dům, Kutná Hora

15. Zámecký park Kačina, Svatý Mikuláš

16. Francouzský park a Oranžérie, zámek Dobříš

17. Naučná stezka Karla Čapka, Stará Huť

18. Svatá Hora, Příbram

19. Zámecký park, Vlašim

20. Vodní dům, Hulice

 

 

 

 
 

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

3.

16.

9.

5.4.

13.

8.

17.

10.

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Váš rozcestník o EU

18.

15.

1.

7.

12.

14.

11.

6.

2.

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database License  
(ODbL) (odbl.org)

19.
20.

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


47 48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-582-6 
ISBN Online 978-80-7538-583-3

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

